

Referat fra møde i Klipleve Lokalråd

**Torsdag, den 27. oktober 2022
Kl. 19.00 – 21.00**

Sted: Klipleve Kultur- og Idrætscenter

Deltagere	Eskild Thaysen Mette Kryhlmand Anders Jessen Søren Frederiksen Thorkil Dahl Sørensen Thomas Majholt Jens Veng
Afbud	
Ikke mødt	
Eksterne deltagere	Katrine Callesen (Landdistriktskoordinator)

Eskild bød velkommen til mødet, og vi gik over til dagsordenen.

Katrine Callesen kom senere, da hun havde et møde i Bjerndrup samtidig med vores møde. Vi fik derfor først en samtale med Katrine til sidst på mødet.

	Evt. ansvarlig
1. Besøg af Katrine (foregik først sted ved 20.40-tiden)	
<p>Eskild bød velkommen til Katrine.</p> <p>Eskild fortalte kort om lokalrådets forskellige aktiviteter med udgangspunkt i det vi havde oplevet på vores nylige borgermøde.</p> <p>Vi havde herefter en god diskussion med Katrine om vores lokale arbejde.</p> <p>Katrine roste lokalrådet for et godt arbejde, og hun syntes overordnet set, at vi havde gang i mange ting hele tiden, og at der også kom fine resultater ud af vores indsats.</p>	
2. Referat fra seneste møde den 28.09.	
<p>Thorkild gennemgik referatet fra seneste lokalrådsmøde.</p> <p>Der var ingen bemærkninger til referatet, og det blev godkendt.</p>	
3. Evaluering af borgermødet	
<p>Vi var i lokalrådet glade for forløbet af borgermødet forleden. Vi var tilfredse med fremmødet, der var en positiv stemning i salen, og alt forløb som det skulle.</p> <p>Det var fint at flere fra lokalrådet holdt indlæg, hvilket gav en god afveksling under mødet.</p>	

<p>Det blev nævnt, at vi efter borgermødet kom lidt sent ud med en nyhed på Facebook, og kvaliteten af fotos kunne have været bedre.</p> <p>Der var enkelte kommentarer til indlægget fra BoligSyd. Nogle mente, at det nok var lidt for reklamepræget i forhold til hvad vi havde lagt op til. En anden mente, at der ikke var meget der relaterede sig direkte til os i Klipleve.</p> <p>Andre lokalrådsmedlemmer var dog godt tilfredse med indlægget.</p>	
<h2>4. Nyt fra aktivitetspladsen</h2> <h3><i>Kirkegårdsvej</i></h3>	
<p>Vi har stadig udeståender i relation til Kirkegårds-legepladsen.</p> <p>Installering af trampolinerne kommer til at foregå inden længe, og de bliver installeret et andet sted på pladsen end oprindeligt tiltænkt.</p> <p>Eskild, Anders og Søren mangler at holde afsluttende møde med Bendix Wolff fra den lokale grundejerforening for at få indgået en endelig aftale om det delområde af legepladsen, der ligger ud til den lille parkeringsplads.</p> <p>Vi har sendt et aftaleudkast til grundejerforeningen, og vi håber fortsat, at en aftale snart kan underskrives.</p> <p>De resterende ting i forhold til legepladsen (bænke, trampoliner, overdækning, adgang til toiletforhold o.a.) arbejder vi på at få færdig hurtigst muligt. Søren har modtaget tilbud på et antal bænke, og der arbejdes fortsat på, at vi får dem indkøbt inden for kort tid sammen med overdækningen (+en grill).</p> <p>Vi holder møde med Børne- og Ungegruppen onsdag den 16. november 2022 kl. 17.00 i Hallen om, hvordan pladsen kan vedligeholdes. Eskild og Mette indkalder til mødet.</p>	Eskild Mette

<h2>5. Hjertestartere</h2>	
<p>Vi diskuterede grundigt de muligheder, der er for at få etableret flere hjertestartere i Kliplev. Blandt de steder der er interessant er på Klostervang, på Midtløkke, ved Johan Nielsens gård og ved Salon Mary på Kliplev Hovedgade.</p> <p>Mette har arbejdet intenst på at indsamlet detaljerede oplysninger om økonomien samt om muligheden for at få adgang til strøm til driften af hjertestarterne.</p> <p>Det koster ca. 1.500 kr. for opsætning af en hjertestarter, da der skal en elektriker med ind over. Samlet kan en installation inklusive alle omkostninger løbe op i ca. 15.000 kr.</p> <p>Der er muligvis mulighed for at få adgang til strøm forskellige steder i byen, men vi skal dog selv betale for omkostningerne ved driften af hjertestarterne.</p> <p>Der findes forskellige modeller på markedet, og vi kan måske få nogle omkostninger dækket via reklamemærker på hjertestarterne.</p> <p>BoligSyd har signaleret at de nok gerne sponsorerer en hjertestarter. Vi vil derfor indsende en ansøgning til BoligSyd herom. Det sørger Søren for.</p>	Søren
<h2>6. Indstilling af Årets Landsby</h2>	
<p>Eskild omtalte en nylig mail fra Katrine Callesen. Vi er i den mail blevet spurgt, om vi har et forslag til "Årets Landsby" i Aabenraa Kommune.</p> <p>Der er svarfrist 1. november.</p> <p>Vi kom efter en kort diskussion frem til, at vi ikke har nogle forslag, primært fordi vi ved for lidt om hvordan de øvrige lokalråd arbejder.</p> <p>Vi valgte derfor ikke at besvare Katrines henvendelse.</p>	

7. Oplæg til halvårligt møde med Driftsenheden/Materialegården vedr. kommunikation og samarbejde om fremtidige tiltag i byen

Lokalrådet ønsker at indgå i en dialog med alle, der arbejder i og omkring Kliplev. Det gælder også for Materialegården i Kliplev.

Vi vil gerne være på forkant med de planer, som driftsenheden har for at undgå situationer, hvor der sker noget uventet, som vi og byens borgere ikke er orienteret om.

Vi lægger derfor op til at få aftalt en møderække, fx to gange om året, mellem lokalrådet og materialegården.

Jens nævnte en uheldig episode, hvor der på sidste skoledag havde været kaos i området foran hallen pga. manglende information fra materialegårdens side. Søren nævnte et eksempel med de nye lysstanderne i Kliplev. Opsætningen heraf fik nogle borgere til at reagere, da man mener at lysstanderne er opsat u hensigtsmæssigt (på den side af vejen, hvor der ikke er fortov).

Eskil, Jens og Søren vil derfor afholde møde med Materialegården om et muligt fremadrettet samarbejde.

**Jens
Eskild
Søren**

8. Medlemstegning

På borgermødet er der kommet 10 nye medlemmer til lokalrådet. Vi har herefter 98 medlemmer, hvoraf 15 er enkeltmedlemmer. 67 er tilmeldt det automatiske abonnementssystem, subscription.

Én adressekontakt har fået opdateret adressen to gange, hvilket Thomas vil kigge på.

I alt har 230 personer tidligere år betalt kontingent, så der er stadig god mulighed for at få flere medlemmer.

Eskild vil nu kontakte nogle af den, som tidligere har hjulpet med medlemshvervning, og Mette vil sammen med de, som vil hjælpe til, den kommende tid stemme dørklokker i Kliplev for at tegne flere medlemmer.

**Eskild
Mette**

9. Strategi for bosætning - hvordan kommer vi videre

Den 27. september var der møde i Ravsted for frivillige fra hele kommunen. Fra vores side deltog Mette, Søren og Eskild. På mødet drøftedes blandt andet strategimuligheder for bosætning i landsbyer.

Baggrunden er at der er for få ledige leje- og ejerboliger samt parcelhusgrunde i Aabenraa Kommune. Der mangler også andelsboliger.

Der arbejdes med fire hovedpunkter, nemlig:

- Andelsboliger
- Byggegrunde
- Ønske om at inddrage centrale dele af byen i bosætningsudviklingen
- Leje- og ældreboliger

Det er vigtigt at inddrage bynære områder og samtidig sikre, at bymidten udvikles.

I Kliplev er der udlagt et udviklingsområde vest for Lundtoftvej, hvor der fokuseres på nye udstykninger. På Midtløkke er der derudover private udstykninger, som er sat til salg.

Måske er der på sigt også muligheder for boligudvikling andre steder i Kliplev.

Styregruppen følger nu sagen og vil afholde møder med kommunen. Kommunen udarbejder gerne tids- og procesplaner, og vi skal holde os inden for de politisk vedtagne rammer for byggeudviklingen.

En del lokalråd rundt om i kommunen presser på for at få deres lokale ønsker opfyldt.

I diskussionen indgår også den energi, som boligformerne bør forsynes med. Vi planlægger derfor møde med Aabenraa-Rødekro Fjernvarme og SBS samt en energiplanlægger fra kommunen om kommende energimuligheder. Vi bliver repræsenteret ved Søren og Eskild.

**Søren
Eskild**

<p style="text-align: center;">10. Er der noget som skal på FB, hjemmesiden eller meddeles til Jydske Vestkysten?</p>	
<p>Vi nævnte ét emne, som Søren bør lægge ud på Facebook, nemlig:</p> <p style="text-align: center;"><i>Udsendelse af mail til lokalrådsmedlemmerne+ info på Facebook om mulig etablering af en hundeskov i omegne af Kliplev. Vi opfordrer til at evt. interesserede gerne må danne en arbejdsgruppe herom.</i></p> <p>Eskild sender også mail til lokalrådsmedlemmerne herom.</p> <p>Vi overvejer senere at udsende mere information om tidsplanen for udrulning af fjernvarme i Kliplev.</p>	Søren
<p style="text-align: center;">11. Eventuelt</p>	
<p>Anders fortalte, at vi er i dialog med A.P. Møller fonden. Fonden har nemlig reageret efter modtagelsen af vores ansøgning om penge til "Rum for Fællesskab". Anders vurderede, at det umiddelbart er positivt med den kontakt.</p> <p>Mette spurgte kort ind til rammerne for Kliplev Kan-puljen</p> <p>Vi talte om nogle trafiksikkerhedsproblemer i centrum af Kliplev. Muligvis tager vi kontakt til vejmyndigheden for at få oplyst, hvad hastighedsmålingerne siger og hvor stor trafikmængden er. Det gælder især for de mindre kryds i Kliplev centrum, hvor der kan være udfordringer med manglende oversigt for bilister og øvrige trafikanter.</p>	

Mødet sluttede ca. kl. 21.00.
Referent: Anders Jessen.

Lokalrådets kalender

November – december 2022

Onsdag, 16. november kl. 19.30:

Bestyrelsesmøde

Onsdag, 7. december kl. 19.00:

Bestyrelsesmøde
m. juleafslutning

Alle møder foregår i Klipleve Kultur- og Idrætscenter
(medmindre coronasituationen gør, at de ikke kan gennemføres eller alene kan gennemføres
virtuelt).